Câmara Municipal de Gravata
Aprovado Em Ünsca Votação

Em e91 1‘  '  '

Câmara Municipal de Gravatá/PE
REQUERIMENTO N° 071/2025

Requeiro á Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, se

aprovado, seja consignado na ata dos nossos trabalhos legislativos VOTO DE

PARABÉNS a PRIMEIRA IGREJA BATISTA EM GRAVATÁ, pelos seus 120

anos de fundação.

Da decisão dessa Casa, dar conhecimento ao homenageado Pastor

Leonardo Cavalcanti, Pastor Titular da referida Igreja.

JUSTIFICATIVA:A Igreja Batista em Gravatá ao longo de seus 120 anos

de existência tem desempenhado papel fundamental na formação espiritual,

social e comunitária do município. Mais do que um espaço de fé, a Igreja tem

sido um verdadeiro ponto de apoio á população, promovendo valores éticos,

projetos sociais, atividades educacionais e ações solidárias que impactam

diretamente a vida de inúmeras famílias. A celebração de seus 120 anos

representa não apenas a trajetória de uma instituição religiosa, mas também a

história de compromisso com o desenvolvimento humano, a promoção da

cidadania e a construção de uma sociedade mais justa e fraterna.

Sala das Sessões da Câmara, em 10 de outubro de 2025.

IRANICE BATISTA DE LIMA (NINHA PROFESSORA)
VEREADORA -  PSB

ALDO JOSÉ DA SILVA (ALDO LAMASSA)
VEREADOR -  SOL DARIEDADE

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br